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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Органический синтез является динамично

развивающейся областью химии, практическую значимость которой

невозможно переоценить. Постоянно растущие социальные запросы с

одновременным появлением новых направлений в методологии химии, в

частности, «зеленой» химии и принципа PASE (Pot-Atom-Step Economy),

стали основными стимулами развития органического синтеза в новом

тысячелетии. Новые требования стали предъявляться и к арсеналу химика-

синтетика – реагентам и катализаторам, которые должны обеспечивать

проведение разнообразных химических трансформаций в «мягких» и

экологичных условиях. К таким химическим трансформациям, без сомнения,

можно отнести каскадные сборки сложных молекулярных систем на основе

ацетилена в условиях суперосновной активации [1-3]. Действительно,

ацетилен – это многотоннажный продукт переработки углеводородного

сырья [4], и большинство реакций с его участием – реакции присоединения

[5], которые по своей сути являются атом-экономными, протекают с

выделением тепла (т.е. являются энергосберегающими) и, следовательно,

соответствуют современным идеям органического синтеза.

Исторически первым примером сборок подобного рода является синтез

пирролов и N-винилпирролов из кетоксимов и ацетилена, вошедший в

учебники и энциклопедии как реакция Трофимова [6, 7]. За годы

интенсивных исследований эта реакция прошла путь от первых случайных

наблюдений до технологически реальных процессов синтеза практически

важных гетероциклов (например, индола из оксима циклогексанона и

ацетилена с промежуточным образованием тетрагидроиндола).

Одним из белых пятен классического варианта реакции Трофимова

остается реакционная способность втор-алкилкетоксимов, содержащих

только одну связь С-Н в α-положении к оксимной функции. Анализ

единичных работ, выполненных в этом направлении, сегодня позволяет
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рассматривать реакцию втор-алкилкетоксимов с ацетиленом как основу

синтеза широкого ряда структурно разнообразных азагетероциклов, что

делает ее дальнейшее изучение не только интригующей, но и актуальной

задачей.

В связи с этим, целью работы стало систематическое изучение

реакционной способности втор-алкилкетоксимов в реакции Трофимова и

поиск перспективных направлений дальнейшей функционализации

полученных гетероциклических систем.

При этом решались две основные задачи:

 Установить фундаментальные закономерности реакции втор-

алкилкетоксимов с ацетиленом и на их основе разработать эффективные

и селективные методы получения ключевых интермедиатов пиррольного

синтеза – 5-гидроксипирролинов и 3H-пирролов;

 Исследовать реакционную способность избранных гетероциклов

(5-гидроксипирролинов и 3H-пирролов) и оценить их синтетический

потенциал в дизайне практически важных гетероциклических систем.

Научная новизна и практическая значимость работы. Одним из

основных итогов проведенных исследований стало создание селективных

методов получения ключевых интермедиатов пиррольного синтеза –

5-гидроксипирролинов и 3H-пирролов, труднодоступных и малоизученных

представителей пятичленных неароматических азагетероциклов. На основе

массива экспериментальных данных, полученных в ходе изучения

реакционной способности втор-алкилкетоксимов в реакции Трофимова,

установлены ключевые факторы, определяющие эффективность каскадной

сборки целевых гетероциклов. Практически значимой особенностью

предложенных синтетических подходов является их хорошая

воспроизводимость вне зависимости от способа введения ацетилена в

реакцию (под давлением, в токе или в виде карбида кальция), что позволяет
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легко осуществить синтез этих экзотических азотсодержащих систем в

любой лаборатории.

Впервые изучена реакционная способность избранных гетероциклов

(5-гидроксипирролинов и 3H-пирролов), не содержащих заместителей со

специфическими электронными или стерическими эффектами, в реакциях с

нуклеофилами и электрофилами, а также в реакциях циклоприсоединения.

Как результат, разработаны высокоэффективные методы синтеза

разнообразных гетероциклических систем, удовлетворяющие требованиям

современного органического синтеза. К наиболее значимым результатам

можно отнести:

1) разработку удобных методов получения широкого ряда

синтетических аналогов пирролиновых алкалоидов на основе реакций

5-гидроксипирролинов и 3H-пирролов с различными азот-, кислород- и сера-

центрированными нуклеофилами в условиях кислотной активации;

2) открытие новой кислотно-каталитической рециклизации

5-гидроксипирролинов под действием производных гидразина и разработку

на ее основе однореакторных сборок фармацевтически привлекательных

высоко функционализированных ди- и тетрагидропиридазинов;

3) разработку хемо-, регио- и стереоселективного метода синтеза

частично гидрированных пирроло[2,1-b]оксазолов, структурно близких к

природным алкалоидам, на основе реакции 5-замещенных пирролинов и

3H-пирролов с третичными цианоацетиленовыми спиртами;

4) изучение родий-катализируемой реакции C-H

функционализации/N-аннелирования 5-замещенных пирролинов и

3H-пирролов с участием ацетиленов и создание первого общего метода

синтеза пирроло[2,1-a]изохинолиниевых солей – синтетических аналогов

алкалоида криспина B и строительных блоков для создания голубых

органических светоизлучающих диодов;
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5) первый пример успешного применения органокатализа в химии

3H-пирролов на примере димеризации 3H-пирролов по типу реакции Дильса-

Альдера в присутствии трет-бутанола;

6) разработку регио- и диастереоселективного метода синтеза

тетрагидропирроло[1,2-d]оксадиазолов на основе реакции различно

5-замещенных пирролинов с генерируемыми in situ нитрилоксидами.

Итогом исследования стало создание методов получения и раскрытие

синтетического потенциала ранее практически неизученных уникальных

пятичленных неароматических азагетероциклов, 5-гидроксипирролинов и

3H-пирролов, что закладывает фундамент новой главы в химии

гетероциклических соединений.

Степень достоверности результатов проведенных исследований.

Диссертационное исследование выполнено с использованием общепринятых

методов органического синтеза. Структура, состав и чистота полученных

соединений установлены на основании данных спектроскопии ЯМР 1Н, 13C и

15N, в том числе, двумерными гомо- и гетероядерными методами (COSY,

NOESY, HMBC, HSQC), масс-спектрометрии высокого разрешения,

элементного и рентгеноструктурного анализа. В некоторых случаях для

интерпретации результатов привлечены высокоуровневые расчеты (метод

DFT). Полученные данные достоверны и воспроизводимы, выводы

объективны и научно обоснованы. Физико-химические измерения

проводились с использованием оборудования Байкальского аналитического

центра коллективного пользования СО РАН, Приборного центра

коллективного пользования физико-химического ультрамикроанализа ЛИН

СО РАН и Научного парка Санкт-Петербургского государственного

университета (РЦ «Рентгенодифракционные методы исследования»).

Личный вклад автора. На основе экспериментальных и

теоретических данных, накопленных в ЛНГС ИрИХ СО РАН к 2013 году,
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автором сформулирована тема исследования и поставлены соответствующие

задачи. Представленные в диссертации эксперименты и их анализ,

интерпретация спектральных и расчетных данных, обобщение результатов,

подготовка и написание публикаций проводились лично автором или при его

непосредственном участии.

Апробация работы и публикации. По результатам работы

опубликованы 24 статьи в рецензируемых журналах и тезисы 12 докладов.

Отдельные результаты работы представлены в виде устных и стендовых

докладов на V и VI Научных чтениях, посвященных памяти акад. А. Е.

Фаворского (Иркутск, 2017 и 2020), II Всероссийской школе-конференции,

посвященной 100-летию Иркутского государственного университета и 85-

летию химического факультета ИГУ (Иркутск, 2018), Всероссийской

конференции «Марковниковские чтения: органическая химия от

Марковникова до наших дней» (Красновидово, 2020), Всероссийском

конгрессе по химии гетероциклических соединений «KOST-2021» (Сочи,

2021), VI Международной научной конференции «Успехи синтеза и

комплексообразования» (Москва, 2022) и Всероссийской конференции с

международным участием «Идеи и наследие А. Е. Фаворского в

органической химии» (Санкт-Петербург, 2023).

Исследования проводились в соответствии с планом НИР ИрИХ СО

РАН (темы с № государственной регистрации 01201281991, АААА-А16-

116112510005-7, 121021000199-6). Отдельные разделы работы выполнялись

при государственной поддержке ведущих научных школ (гранты № НШ-

1550.2012.3, НШ-156.2014.3, НШ-7145.2016.3), а также поддержаны

Российским научным фондом (гранты № 18-73-00010, 21-73-00008) и

Российским фондом фундаментальных исследований (гранты № 14-03-

00426_а, 17-03-00927_а, 18-33-00089_мол_а).
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Объем и структура работы. Диссертация изложена на 242 страницах.

Первая глава (обзор литературы) посвящена обобщению и анализу

литературных данных о синтезе неароматических азагетероциклов из втор-

алкилкетоксимов в реакции Трофимова. Результаты собственных

исследований реакции втор-алкилкетоксимов с ацетиленом и реакционной

способности синтезированных по этой реакции гетероциклов

(5-гидроксипирролинов и 3H-пирролов) обсуждаются во второй и третьей

главах, соответственно; необходимые экспериментальные данные приведены

в четвертой главе. Завершается рукопись выводами и списком цитируемой

литературы (210 наименований).
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Глава 1. втор-Алкилкетоксимы в реакции Трофимова:

успехи и проблемы (обзор литературы)

Синтез NH-пирролов 3 и N-винилпирролов 4 из кетоксимов 1,

содержащих две или три связи С-Н в α-положении к оксимной функции

(Схема 1.1, R3 = H), и ацетилена (2) сегодня известен в мировой литературе

как реакция Трофимова и заслужено считается мощным инструментом

органического синтеза.

Схема 1.1

Основные особенности и закономерности пиррольного синтеза

наиболее полно обсуждены Б. А. Трофимовым с сотрудниками в

монографиях [6, 7]. В результате многолетних систематических

исследований этой реакции не только синтезировано огромное разнообразие

ранее неизвестных пиррольных структур, но и однозначно доказан

тандемный характер сборки пирролов. Последовательность превращений

включает прототропный сдвиг в О-винилкетоксимах 5 [аддуктах кетоксимов

1 с ацетиленом (2)], [3,3]-сигматропную перегруппировку

N,О-диалкенилгидроксиламинов 6, циклизацию иминоальдегидов 7,

дегидратацию 5-гидроксипирролинов 8 и ароматизацию 3Н-пирролов 9 с

образованием NH-пирролов 3 (Схема 1.2).
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Схема 1.2

В случае втор-алкилкетоксимов, содержащих только одну связь С-Н в

α-положении к оксимной функции (R2, R3 ≠ H), указанная

последовательность должна обрываться на стадии образования

3,3-дизамещенных 3Н-пирролов 9, поскольку их дальнейшая ароматизация

невозможна без разрыва связи С-С.

Первым представителем втор-алкилкетоксимов, изученным в реакции

Трофимова, является, по-видимому, метилизопропилкетоксим (1а). К

сожалению, подробные результаты этих экспериментов не опубликованы. В

монографии [6] лишь кратко упоминается, что реакция кетоксима 1а с

ацетиленом (2) в присутствии суперосновной каталитической системы*

KOH/ДМСО приводит к образованию ароматических пирролов 3а и 4а с

выходами 10 и 15%, соответственно (Схема 1.3). Ожидаемый 3H-пиррол 9а

не зафиксирован.

* Классическая реакция Трофимова с участием незамещенного ацетилена

катализируется суперосновными каталитическими системами (средами), которые

представляют собой комплекс сильного ионизированного основания (основание

Бренстеда) с лигандом (основание Льюиса), специфически взаимодействующим с

катионом этого основания, в среде, слабо сольватирующей анионы (как правило, в среде

полярного негидроксильного растворителя). Гидроксид калия в среде нетоксичного и

легко регенерируемого диметилсульфоксида, одновременно служащего основанием

Льюиса и растворителем, является типичным и наиболее широко используемым

вариантом такой каталитической среды.
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Схема 1.3

С целью исключения конкурирующего процесса гетероциклизации с

участием метильной группы, последующие исследования реакционной

способности втор-алкилкетоксимов проводились с использованием

кетоксимов ароматического ряда. Показано, что изопропилфенилкетоксим

(1б) реагирует с ацетиленом (2) в системе KOH/ДМСО с образованием

5-гидроксипирролина 8б с выходом 21% (Схема 1.4) [8].

Схема 1.4

Взаимодействие кетоксима 1б с фенилацетиленом (10) ожидаемо

протекает менее эффективно, приводя к 5-гидроксипирролину 11 с выходом

7% (Схема 1.5) [9].

Схема 1.5

В отличие от 5-гидрокси-3-изопропил-2-фенилпирролина (8в),

полученного на основе изобутилфенилкетоксима (1в, Схема 1.4), соединения

8б и 11 оказались устойчивыми и не подвергались дегидратации в

соответствующие 3H-пирролы при хранении. Это свойство, легко
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объяснимое с теоретической точки зрения (движущая сила превращения

продукта 8в в пиррол 3в – образование ароматической системы), с

практической точки зрения создает предпосылки для разработки

селективного метода синтеза малоизученных 5-гидроксипирролинов –

ценных носителей пирролинового кольца. Наличие гидроксигруппы еще

более расширяет синтетический потенциал 1-пирролина, производные

которого уже зарекомендовали себя как перспективные субстраты в синтезе

биологически активных соединений [10-15], фотопереключателей [16] и

флюорофоров [17]. Традиционный подход к подобным

5-гидроксипирролинам основан на реакции труднодоступных 1,4-дикетонов

с аммиаком и часто приводит к смеси региоизомеров [18-23]. Недавно

предложены эффективные методы синтеза конденсированных

5-гидроксипирролинов из циклических енолов и 2H-азиринов [24-26], а

также 3,3-дициано-5-гидроксипирролинов на основе мультикомпонентной

реакции малононитрила с производными α-бромацетофенона и основаниями

Шиффа [27]. Поэтому дальнейшее изучение втор-алкилкетоксимов в

реакции Трофимова с целью достижения препаративно значимых выходов

5-гидроксипирролинов несомненно является актуальной задачей.

Принципиальная возможность синтеза 3H-пирролов впервые

продемонстрирована в 1985 г. на примере реакции

изопропилфенилкетоксима (1б) с ацетиленом (2) в системе KOH/ДМСО при

70 °C (Схема 1.6) [28]. Позже удалось увеличить выход 3H-пиррола 9б до

53% и распространить найденные условия на изопропил(2-тиенил)кетоксим

(1г) [29], однако эти результаты оказались плохо воспроизводимыми.

Схема 1.6
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3H-Пирролы до сих пор являются экзотическим и малоизученным

классом неароматических азагетероциклов. Уровень исследований в этой

области отражен, в основном, в двух старых обзорных статьях [30, 31],

преимущественно посвященных физическим и теоретическим аспектам

химии 2H- и 3H-пирролов. Большую часть обзоров занимают сведения о

2Н-пирролах как наиболее изученных, тогда как информация о 3Н-пирролах

носит случайный характер и используется, главным образом, для сравнения.

Термодинамическая нестабильность 3Н-пирролов по сравнению с их

2Н-, и особенно, ароматическими 1Н-изомерами [30] служит, с одной

стороны, основной причиной их малоизученности вследствие

дополнительных трудностей, возникающих в процессе синтеза. Несмотря на

это, предпринято несколько успешных попыток синтеза 3H-пирролов,

результаты которых проанализированы диссертантом с соавторами в обзоре

[32]. Следует отметить, что большинство методов основано на

труднодоступных исходных реагентах и катализаторах и приводит к

высокофункционализированным продуктам, что зачастую не позволяет

конструировать 3H-пирролы с заданным расположением и природой

заместителей, а также оценивать реакционную способность непосредственно

гетероциклической системы. Имеющиеся в литературе данные об

эффективных антимикробных [33, 34] и противораковых [35] средствах на

основе производных 3H-пирролов являются в большей степени результатом

случайных, а не систематических исследований в области медицинской

химии. С другой стороны, термодинамическая нестабильность 3Н-пирролов

приводит к повышению их реакционной способности и, как следствие, они

обладают потенциально богатой химией как фундаментально

предрасположенные к различным перегруппировкам, реакциям

присоединения и циклоприсоединения [30, 31]. В пользу последнего

утверждения свидетельствует обнаружение ряда минорных направлений

реакции втор-алкилкетоксимов с ацетиленом в ходе многочисленных

попыток интенсификации синтеза 3H-пирролов.
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Так, в реакции изопропилкетоксимов 1б,г, не содержащих примесей

н-пропилкетоксимов, с ацетиленом (2) под давлением в системе KOH/ДМСО

наряду с ожидаемыми продуктами выделены ароматические 3-этил-

1H-пирролы 3 и 1-винил-3-этил-1H-пирролы 4 с выходами 1-2% и 5-8%,

соответственно (Схема 1.7) [36]. Предполагается, что образование

ароматической системы является результатом двухстадийного процесса,

включающего депротонирование метильной группы 3H-пиррола 9 под

действием супероснования и последующую внутримолекулярную миграцию

второй метильной группы к карбанионному центру интермедиата А.

Схема 1.7

Более дискуссионным является механизм образования 1-пирролинов 12


[…]


0.71 (с, 3H). ЯМР 13С (CDCl3, м.д.): δ = 155.6, 149.2, 141.6, 136.2, 135.9, 130.9,

128.9, 127.4, 126.9, 125.9, 111.7, 92.3, 71.6, 48.0, 43.8, 27.3, 24.5.
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7,7-Диметил-5-морфолинил-7а-фенил-3-(4-хлорфенил)-5,6,7,7а-

тетрагидропирроло[1,2-d][1,2,4]оксадиазол (64у). Выход: 120 мг (58%, dr

90:10) по методу Б; бежевый порошок; Rf 0.25 (гексан/эфир, 2/1); Tпл. 185-

187 °C. МС (m/z): 412.1795; Вычислено для [C23H26ClN3O2+H]+: 412.1792.

Спектральные характеристики мажорного (5S*,7aS*)-изомера. ЯМР 1H

(CDCl3, м.д.): δ = 7.70-7.64 (м, 4H), 7.38-7.27 (м, 4H), 3.80 (дд, 3J = 2.5 Гц, 3J =

6.7 Гц, 1H), 3.79-3.73 (м, 5H), 2.73-2.69 (м, 2H), 2.53-2.47 (м, 2H), 2.11 (дд, 2J

= 13.3 Гц, 3J = 2.5 Гц, 1H), 1.97 (дд, 2J = 13.3 Гц, 3J = 6.7 Гц, 1H), 1.29 (с, 3H),

0.91 (с, 3H). ЯМР 13С (CDCl3, м.д.): δ = 158.9, 140.8, 136.8, 130.4, 128.6, 128.1,

127.6, 126.2, 125.7, 112.3, 83.4, 66.9, 50.0, 45.9, 40.8, 27.4, 24.4.

Характеристичные сигналы минорного (5R*,7aS*)-изомера. ЯМР 1H

(CDCl3, м.д.): δ = 7.84-7.75 (м, 4H), 4.67-4.63 (м, 1H), 2.34-2.30 (м, 1H), 1.73

(дд, 2J = 11.6 Гц, 3J = 5.5 Гц, 1H), 1.33 (с, 3H), 0.78 (с, 3H).

7,7-Диметил-5-(н-пропилтио)-7а-фенил-3-(4-хлорфенил)-5,6,7,7а-

тетрагидропирроло[1,2-d][1,2,4]оксадиазол (64ф). Выход: 152 мг (76%, dr

92:8) по методу Б; бежевый порошок; Rf 0.83 (гексан/эфир, 2/1); Tпл. 79-81 °C.

МС (m/z): 401.1456; Вычислено для [C22H25ClN2OS+H]+: 401.1454.

Спектральные характеристики мажорного (5R*,7aS*)-изомера. ЯМР 1H

(CDCl3, м.д.): δ = 7.98 (д, 3J = 8.6 Гц, 2H), 7.75-7.65 (м, 2H), 7.40-7.28 (м, 5H),

4.51 (дд, 3J = 1.6 Гц, 3J = 7.9 Гц, 1H), 2.58 (дд, 2J = 13.1 Гц, 3J = 7.9 Гц, 1H),

2.49-2.40 (м, 2H), 2.12 (дд, 2J = 13.1 Гц, 3J = 1.6 Гц, 1H), 1.58-1.48 (м, 2H), 1.30

(с, 3H), 1.00 (с, 3H), 0.95 (тр, 3J = 7.3 Гц, 3H). ЯМР 13С (CDCl3, м.д.): δ = 158.9,

139.4, 137.1, 129.7, 129.0, 128.4, 127.7, 126.3, 124.9, 112.5, 68.7, 48.0, 46.7,

34.6, 27.3, 23.6, 23.0, 13.5.

Характеристичные сигналы минорного (5S*,7aS*)-изомера. ЯМР 1H

(CDCl3, м.д.): δ = 4.82-4.78 (м, 1H), 0.80 (с, 3H), 0.75 (тр, 3J = 7.3 Гц, 3H). ЯМР

13С (CDCl3, м.д.): δ = 159.5, 149.0, 136.0, 133.5, 129.2, 129.16, 128.6, 128.2,

128.0, 127.6, 126.3, 112.8, 67.6, 49.4, 43.7, 35.5, 29.8, 25.5, 22.7, 22.3, 13.3.

4,4-Диметил-5-фенил-1-пирролинон-2 (65). Выход: 47 мг (50%) по

методу Б в отсутствие альдоксима; бесцветная маслянистая жидкость; Rf 0.25
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(гексан/эфир, 2/1). ЯМР 1H (CDCl3, м.д.): δ = 7.75 (д, 3J = 7.3 Гц, 2H), 7.55-

7.51 (м, 1H), 7.46-7.42 (м, 2H), 2.71 (с, 2H), 1.58 (с, 6H). ЯМР 13С (CDCl3,

м.д.): δ = 204.6, 136.6, 132.1, 128.6, 128.3, 118.4, 46.6, 29.2, 25.5. МС (m/z):

188.1076; Вычислено для [C12H13NO+H]+: 188.1075.

7,7-Диметил-7а-фенил-3-(4-хлорфенил)-7,7а-дигидропирроло[1,2-

d][1,2,4]оксадиазол (67). Выход: 99 мг (61%) по методу Б; белый порошок;

Rf 0.65 (гексан/эфир, 2/1); Tпл. 118-120 °C. ЯМР 1H (CDCl3, м.д.): δ = 7.84 (д, 3J

= 8.6 Гц, 2H), 7.65 (д, 3J = 7.0 Гц, 2H), 7.41 (д, 3J = 8.6 Гц, 2H), 7.37-7.29 (м,

3H), 6.03 (д, 3J = 4.1 Гц, 1H), 5.09 (д, 3J = 4.1 Гц, 1H), 1.42 (с, 3H), 0.77 (с, 3H).

ЯМР 13С (CDCl3, м.д.): δ = 156.1, 139.0, 137.2, 129.3, 129.0, 128.9, 128.5, 127.9,

126.0, 124.6, 121.6, 111.3, 50.9, 28.3, 21.8. МС (m/z): 325.1107; Вычислено для

[C19H17ClN2O+H]+: 325.1108.

O-(3,3-Диметил-2-фенил-1-пирролинил-5)оксим 4-хлорбензаль-

дегида (70). Характеристичные сигналы ЯМР 1H (CDCl3, м.д.): δ = 8.15 (с,

1H), 7.84-7.82 (м, 2H), 7.57 (д, 3J = 8.5 Гц, 2H), 7.46-7.40 (м, 3H), 7.32 (д, 3J =

8.5 Гц, 2H), 6.24 (дд, 3J = 6.5 Гц, 3J = 6.6 Гц, 1H), 2.38 (дд, 2J = 13.2 Гц, 3J = 6.6

Гц, 1H), 2.09 (дд, 2J = 13.2 Гц, 3J = 6.5 Гц, 1H), 1.47 (с, 3H), 1.45 (с, 3H).
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ВЫВОДЫ

1. Впервые систематически изучена реакционная способность

втор-алкилкетоксимов в реакции Трофимова.

1.1. На основе полученных фундаментальных закономерностей

разработаны селективные методы получения ключевых интермедиатов

пиррольного синтеза – 5-гидроксипирролинов и 3H-пирролов,

труднодоступных и малоизученных представителей неароматических

азагетероциклов. В зависимости от возможностей и оснащения лаборатории,

синтез можно проводить с ацетиленом под давлением, в токе или

генерируемым in situ из карбида кальция. Показано, что выходы целевых

продуктов являются хорошо воспроизводимыми и практически не зависят от

способа введения ацетилена в реакцию.

1.2. Впервые показано, что винилирование промежуточных

5-гидроксипирролинов является необходимой завершающей стадией

каскадной сборки 3H-пирролов.

1.3. Обнаружены новые минорные превращения втор-алкилкетоксимов

с ацетиленом в присутствии суперосновных каталитических сред

[образование пирролидонов, (этинилазиридинил)пирролина и

этинилпирролинов].

2. Проведена оценка синтетического потенциала реакции избранных

гетероциклов (5-гидроксипирролинов и 3H-пирролов) с нуклеофилами в

синтезе потенциальных кандидатов для поиска новых лекарственных

препаратов и инновационных материалов.

2.1. Разработан эффективный и экологичный метод получения

широкого ряда синтетических аналогов пирролиновых алкалоидов на основе

реакции 5-гидроксипирролинов с различными азот-, кислород- и сера-

центрированными нуклеофилами, не требующий катализаторов на основе
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переходных металлов и сопровождающийся образованием воды как

единственного побочного продукта.

2.2. Открыта и систематически исследована кислотно-каталитическая

рециклизация 5-гидроксипирролинов под действием гидразина и его

производных. На примере различных производных гидразина [алкил- и

(гет)арилгидразины, семикарбазид и его аналоги, гидразиды карбоновых

кислот] изучен диапазон нуклеофильности реагентов и определены условия

однореакторной сборки функционализированных 1,4-дигидропиридазинов.

Показано, что снижение нуклеофильности интернального атома азота

открывает оригинальные пути к производным тетрагидропиридазина, в том

числе, к экзотическим трициклическим системам.

2.3. Впервые изучена реакционная способность неароматических

3H-пирролов, не содержащих заместителей со специфическими

электронными или стерическими эффектами, в реакции с кислород-, азот- и

сера-центрированными нуклеофилами. Вопреки сложившимся воззрениям в

химии этого класса гетероциклов, полученные экспериментальные данные и

их анализ с привлечением методов квантовой химии впервые показали, что

наличие атома азота в 3H-пирролах не оказывает существенного влияния на

электрофильный характер 1,3-диеновой системы.

3. Сформулирована и проверена на отдельных примерах идея о

возможности использования структурных особенностей синтезированных

5-замещённых пирролинов и 3H-пирролов (пиридинового атома азота и

кратных связей) как инструмента в построении разнообразных

конденсированных систем.

3.1. На основе реакции 5-замещённых пирролинов и 3H-пирролов с

третичными цианоацетиленовыми спиртами разработан хемо-, регио- и

стереоселективный метод синтеза частично гидрированных

пирроло[2,1-b]оксазолов, структурно близких к природным алкалоидам.
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3.2. Избранные азагетероциклические системы вовлечены в родий-

катализируемую реакцию C-H функционализации/N-аннелирования с

участием ацетиленов. Как результат, разработан эффективный метод синтеза

широкого ряда ранее неизвестных пирроло[2,1-a]изохинолиниевых солей –

синтетических аналогов алкалоида криспина B и строительных блоков для

создания голубых органических светоизлучающих диодов.

3.3. Осуществлен регио- и диастереоселективный синтез уникальных

мостиковых диазатрициклических систем на основе димеризации

3H-пирролов по типу реакции Дильса-Альдера в присутствии трет-бутанола

в качестве катализатора. С фундаментальной точки зрения этот частный

пример демонстрирует принципиальную возможность применения

органокатализаторов в химии 3H-пирролов для интенсификации реакций

Дильса-Альдера.

3.4. На основе реакции различно 5-замещённых пирролинов с

генерируемыми in situ нитрилоксидами разработан регио- и

диастереоселективный метод синтеза тетрагидропирроло[1,2-d]оксадиазолов.

Реакция циклоприсоединения проста в исполнении и применима к широкому

ряду циклических иминов, в том числе, имеющих чувствительные к

окислению функциональные группы (5-гидроксипирролины) и конкурентные

реакционные сайты (3H-пирролы).
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