«УТВЕРЖДАЮ»

Директор
Федерального государственного бюджетного
учреждения науки Новосибирского института
органической химии им. Н.Н. Ворожцова СО

РАН, доктор физико-математических наук,

профессор

Багрянская Е.Г.

«8» апреля 2024 г.

**Отзыв ведущей организации
ФГБУН Новосибирского института органической химии
им. Н.Н. Ворожцова СО РАН**

на диссертацию Шабалина Дмитрия Андреевича
«Неароматические азаетероциклы на основе реакции Трофимова»,
представляемой на соискание учёной степени доктора химических наук
по специальности 1.4.3. Органическая химия

Взаимодействие кетоксимов с ацетиленом в суперосновных средах (реакция Трофимова) в настоящее время стала кратчайшим путем к замещенным пирролам – чрезвычайно важным гетероциклам, входящим в состав многих природных соединений, электропроводящих полимеров, оптоэлектронных материалов и др. За свою более чем полувековую историю развития, реакция Трофимова не только сделала доступными пирролы с самыми разнообразными заместителями (от простейших до экзотических), но и стала основой первой в мире промышленной технологии получения синтетического индола через реакцию циклогексаноноксима с ацетиленом. Однако, несмотря на интенсивное развитие как самой реакции Трофимова, так и химии синтезируемых на ее основе пирролов, до недавнего времени оставался неизученным (не считая единичных результатов, опубликованных в 70-80-х годах прошлого столетия) еще один практически важный вариант этой реакции – прототируемое сильными основаниями взаимодействие ацетилена с алкилкетоксимами, содержащими только одну связь С-Н в $\alpha$ -положении к оксимной функции, открывающее прямой путь к реакционноспособным неароматическим пиррольным системам.

Диссертационная работа Д.А. Шабалина – первое, по-настоящему системное и комплексное исследование реакции кетоксимов, содержащих вторичные алкильные заместители, с ацетиленом в суперосновных системах, которое включает и установление фундаментальных закономерностей (общности и ограничений) этого “неклассического” варианта реакции Трофимова, и многостороннее и масштабное изучение синтетического потенциала ранее практически неизученных уникальных пятичленных неароматических азаетероциклов (5-гидрокси-пирролинов и 3H-пирролов).

Диссертационная работа (242 страницы) написана по традиционному плану и состоит из введения, обзора литературы, собственных результатов и их обсуждения, экспериментальной части, выводов и списка использованной литературы (210 наименований).

Во введении кратко сформулирована актуальность темы, цель и основные задачи исследования. В обзоре литературы рассмотрены основные вопросы, касающиеся достижений и проблем синтеза и реакционной способности 5-гидроксипирролинов и 3*H*-пирролов. Обзор литературы обоснованно краток (имеются ссылки на опубликованные обзоры, в том числе, и самого диссертанта), выполнен тщательно и, в целом, отражает современное состояние проблемы. Нерешенные вопросы, как задачи для дальнейших исследований, логично вытекают из рассмотренных литературных данных. Отличительной особенностью экспериментальной части диссертации Д.А. Шабалина является наличие прекрасно систематизированных данных о физико-химических свойствах полученных соединений, надежное экспериментальное подтверждение и убедительные доказательства состава и строения полученных соединений.

Основные итоги тщательно проведенного диссертационного исследования сводятся к следующему:

1. Найдены фундаментальные закономерности реакции *втор*-алкилкетоксимов с ацетиленом в суперосновных средах и на их основе разработаны надежные селективные методы получения 5-гидроксипирролинов и 3*H*-пирролов – представителей труднодоступных классов неароматических азаетероциклов.

2. Открыты и теоретически обоснованы новые направления реакции *втор*-алкилкетоксимов с ацетиленом в суперосновных средах, которые при дальнейшей оптимизации могут обеспечить простые синтетические пути к синтезу пирролидонов, этинилазиридирил- и этинилпирролинов.

3. Впервые продемонстрированы широкие возможности химической модификации 5-гидроксипирролинов и 3*H*-пирролов. Как результат, созданы эффективные методы получения 2-функциональнозамещенных пирролиновых систем, функционализированных 1,4-дигидропиридазинов, частично гидрированных пирроло[2,1-*b*]оксазолов, пирроло[2,1-*a*]изохинолиниевых солей; разработаны регио- и диастереоселективные методы конструирования тетрагидропирроло[1,2-*d*]оксадиазолов и уникальных мостиковых диазатрициклических систем (тетрагидропирроло[2,3-*c*]пиридинов).

Сформулированные положения, выносимые на защиту, научная новизна работы и ее выводы сомнений и замечаний не вызывают. Полученные в диссертационной работе Д.А. Шабалина результаты можно рассматривать как ценный вклад в теоретическую

органическую химию и практический органический синтез. Они обеспечивают простой, основанный на фундаментально доступных исходных материалах и простых каталитических системах, выход к новым соединениям гетероциклического ряда, которые, безусловно, могут найти применение в медицине для создания новых фармакологических препаратов и новых технологиях.

Материалы диссертации отражены в 24 публикациях в отечественных и международных изданиях. Обращает особое внимание тот факт, что ряд статей опубликован в высокорейтинговых журналах по органической химии (*J. Org. Chem., Eur. J. Org. Chem., Org. Biomol. Chem., Tetrahedron, Synthesis*). Это означает, что со статьями знакомились и высоко их оценили независимые международные специалисты высшей квалификации, работающие в данной области химической науки.

Диссертация написана хорошим языком и практически не содержит опечаток. Автореферат и публикации полностью отражают содержание диссертации.

Поводов для принципиальной критики работа Шабалина Д.А. не дает, есть лишь небольшие технические замечания:

1. Для ряда реакций (Схемы 2.19, 3.29, рисунок при Таблице 13) изображено образование индивидуальных стереоизомеров из ахиральных исходных соединений в отсутствие каких-либо источников хиральности. Из текста понятно, что авторы подчеркивают образование конкретных диастереомеров, но стоило упомянуть, что образующиеся продукты являются рацемическими и изображен один из энантиомеров.
2. Аналогично, под Схемой 3.31 указано, что на ней приведены структуры мажорных стереоизомеров, без конкретизации, что во всех случаях речь идет о рацемических смесях.

Видно, что указанные замечания не затрагивают сути работы и носят исключительно технический характер.

Результаты диссертационной работы Шабалина Д.А. представляют интерес для специалистов в области органической и медицинской химии и могут быть использованы в Институте органической химии им. Н.Д. Зелинского РАН, Новосибирском институте органической химии им. Н.Н. Ворожцова СО РАН, Институте органического синтеза УрО РАН, Московском государственном университете им. М.В. Ломоносова, Санкт-Петербургском государственном университете и других профильных организациях, где проводятся исследования по синтезу и изучению гетероциклических соединений.

Итогом исследований Д.А. Шабалина является создание нового научного направления в химии гетероциклических соединений – химии уникальных

неароматических азаетероциклов, 5-гидроксипирролинов и 3*H*-пирролов – как высокоактивных реагентов и интермедиатов для направленного синтеза сложных практически важных молекулярных структур. Таким образом, диссертационная работа «Неароматические азаетероциклы на основе реакции Трофимова» соответствует требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям, в том числе, отвечает критериям п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 г. (в текущей редакции), а её автор, Шабалин Дмитрий Андреевич, заслуживает присуждения ему учёной степени доктора химических наук по специальности 1.4.3. Органическая химия.

Настоящий отзыв рассмотрен и утвержден на научном семинаре Отдела медицинской химии НИОХ СО РАН (протокол № 2 от 03.04.2024 г.), присутствовало 45 человек, включая 8 докторов наук и 25 кандидатов наук.

Волчо Константин Петрович, доктор химических наук (специальность «Органическая химия»), профессор РАН, главный научный сотрудник Лаборатории физиологически активных веществ Новосибирского института органической химии им. Н.Н. Ворожцова Сибирского отделения Российской академии наук
e-mail: volcho@nioch.nsc.ru; тел: 8 (383) 3308870.

05.04.2024

Волчо Константин Петрович

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Новосибирский институт органической химии им. Н.Н. Ворожцова Сибирского отделения Российской академии наук, 630090, г. Новосибирск, Проспект Академика Лаврентьева, 9

Телефон: 8 383 3305688; e-mail: [benzol@nioch.nsc.ru](mailto:benzol@nioch.nsc.ru); <http://web.nioch.nsc.ru/nioch/>

Подпись д.х.н., проф. РАН Волчо К.П.

удостоверяю:

Ученый секретарь НИОХ СО РАН к.х.н.

Бредихин Р. А.